ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA

Escola de Educação Infantil-LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"
CNP J- 43.463.694/0007-00

Rua: Anita Garibaldi, 534 — Centro — Lençóis Paulista — SP.
CEP: 18.682-043 — Fone/Fax: (14) 32635666

Lençóis Paulista, 10 de julho de 2019.

Ofício n. 008/2019

Excelentíssimo Prefeito:

A Associação das Franciscanas Missionárias do Coração Imaculado de Maria — Lar
da Criança, CNPJ n° 43.463.694/0007-00 vem respeitosamente, solicitar o repasse do
aditivo ao termo de colaboração n. 02/21019 no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais),
com a finalidade de custear parte do pagamento dos encargos trabalhistas, a fim de manter
a qualidade dos serviços e a capacidade de atendimento da entidade.

Ao ensejo, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Orlan a Dias Rodri es
Coordenadora

Exmo. Senhor
Anderson Prado de Lima
Prefeito Municipal
Lençóis Paulista- SP

R
E
L
A
Ç
Ã
O
 D
E
 G
A
S
T
O
S
 C

To
ta
l
G
e
r
a
l.
-

1

92;

g,'

d

,2

'''

'6"‘

9_.',

'2

st

'2

P.,

2

Lo

2

9;

12

,'9;

2

,5';

'2

7.,i

2' I_
R
$

9
3
1
7
,
7
1
 I

R
$

4
4
4
.
5
7
4
,
7
7

ci cr' of

R
$

1
0
.
0
0
0
,
0
0
j

2

8.. 8.

I R$

5
.
0
0
0
,
0
A

8

I R$

1.
25

0,
00

 I

ni .-i ,-i

IR$

7
9
5
,
1
5
 I

0., g

'2

2
g.,'

.2

8
,-£

2̀

8,
8

2

8
8

2

5,'
2..;

2'

8
g

12

R'
',.,:

2

7
r_i•

42

2
.,

2'

8
g

'2

2
2,

'2

zt

l‘

co
o

'PC IQ'C'2'C.2 12'C'2'CQ '.C2'C2 .2 12. 12 r: 'C

2

IR$

9
8
4
0
,
3
2
]

.4,
r:-,-

ark
CL
w
Ge

8
o

w
CL

,,
8
,À

w.
CL

..
2

w
CL

g
,,,

ter
CC

:-..À
0,

w
[C

,i-
2

.N.
CL

,i
R

N
CL I R$

1.

25
0,

00
 I

2
N

t.

'4..R.

°à.

n,
2.

41

12. R
$

1.
17

4,
95

 I

rs

8
R;

12

8
,r,

12

2
.4

2c

g
,i

é̀2

V

12

,i

c̀2

E;
,...i

1fc'

9;
,i

.2

'O,'

'2

,'P.

*

t

2

E

2

g

'è2

2

r.1

2 cc

8

'2 R
$

5.
00
0,
00
 I

R

wcc R
$

1.
25

0,
00

 I

.

w.
CG

,,i

w
CL

.-,

w
CL

,-,!

w
CC

,•••

w
CO

,s,

In
Ot

24
.o.)

g

wce

1.
17
4,
95

wce IR$

1
0
.
0
0
0
,
0
0

'rc '2 2. 'rd 12 ;2 `c2 `2 R
$

3
6
.
8
1
5
,
4
7

O O ,.I Lr,' Ni Nr ,ri

LR$

8
7
8
,
7
3
 .1

8
Lri

R

R
$

1.
53

2,
10

 I

R
Vi

2

R
$

7
2
0
,
4
4
 0,,..,

Id..0...
r:1

£,

R
d

Cr

R
o'

CL R
$

1.
09

2,
41

8
vi

12

2
Nr

0

R
N.'"

..2

R
kti

2 R
$

8
7
8
,
7
3

8
,ri

8 8

'2

2
ri

2 R
$

1.
18

5,
70

R
$

7
2
0
,
4
4
 1 ,..,.0

lCi

R
P;

'te'

2

R
$

9.
02

0,
55

O;
2

. R
$

1.
09

2,
41

R
$

9.
48
5,
60

R
$

4.
74

2,
80

,'=';.. `0`;•-•

R
$

8
7
8
,
7
3

L.,i.
R

ri
2

Lri'

R
$

7
2
0
,
4
4

8
‘d
R

Fa
vo
re
ci
do
s

P
r
c
s
o
r
a
 E
d
 I
nf

an
ti

l

Pr
of
es
so
ra
 E
d
 F
is
ic
a

P
r
c
o
r
a
 I
nf

or
má

ti
ca

M
o
n
i
t
o
r
a
 E
d.

 I
nf
an
ti
l

Se
rv

.
Ge

ra
is

 (
L
i
m
p
e
z
a
)

Se
rv
.
Ge

ra
is

 (
M
a
n
u
t
e
n
ç
â
o
)

:..2
É-

›.z As
si

st
en

te
 S
oc
ia
l

Di
re

to
ra

 P
e
d
a
g
ó
g
i
c
a

!C
oz

in
he

ir
a

.9

.2 A.

To
ta
l
G
e
r
a
l

(?1

D
E
S
P
E
S
A
S
 C
O
M
 F
O
L
H
A

To
ta
l
Ge

ra
l

R
$

4
4
4
.
5
7
4
,
7
7

,.i

12 R
$

3
7
.
9
9
0
,
4
2

t2 'J R
$

3
8
.
5
2
5
,
6
8

R
rs:
s

t.

R
$

37
.9

90
,4

2

R
$

4.
79

8,
85

83

',-.-.:
3

0,
9.a

.0
,,

cri 2

R
$

3
7
.
9
9
0
,
4
2

R
$

4.
79
8,
85
 I --, 8

R
$

6
4
.
7
8
4
,
4
8

:,'..
2 R g
ã,

2 2

R

R
$

3.
27

9,
23

 I

g re:
.. 2

2

. 2 2

8
o 2

W.. "1 8
R
$

4
4
.
2
6
9
,
6
5

§.

ac,
cC IR$

3.
54
3.
02
 I

I R$

7.
47

2,
25

 I

cn

C'

3

in.

C'

r... • 2 .L ..

I R$

3.
44
4,
20
 I

K

ri
--E

.P,
gj n"; anr'C

ri;

2 2 2 2

8 8

0 0/
E

ce

r'ç

cc

ni

cc

r41

ce

O

R
$

3.
27
0,
70
 I 01 40

9', .•`9,
.6,. ,,,

rO

•,,'

Cd

4

.

R
S

35
.7

86
,9

3

R
$

3.
10
6,
65
 i

R
$

12
.8

79
,5

9
I

8$

.. ,..,
E

,n

.w..,...

2 R 6

R
$

4
4
.
5
1
4
,
5
9

d., co l0 2-

SE'• "'

,..,

I
R
$

4.
13
9,
27

,0. r • •• •

--E- ," -i 0/ 3
.9

,g,.;

'2 "2 2 '2 rg

o
s
 B
ro
to
s

En
ca
rg
os
 F
G
T
S

42
•...s

n,
;:-.-,

Re
sc

is
õe

s

To
ta

l
Ge

ra
l

R
E
C
E
I
T
A
S
 R
E
C
E
B
I
D
A
S
 P
E
L
O
 M
U
N
I
C
Í
P
I
O

8.
g

o

R
g

Lo

0,

8

tr,

R
$

1
0
.
1
0
0
,
0
0

8
O

8

O

8

esi

8

8 8

8

8,
8

tr'•

8

r,4

r

8

Lo

R
$

10
.1

00
,0

0

rd'

8
rè'•

8

E

R

R
$

1
0
.
1
0
0
,
0
0

922

R
$

10
.9

00
,0

0

9.;

T
e
r
m
o
 ,z
 0
0
2
/
2
0
1
9

cr,
o •

o
o

o
o
1-4

•4e

a.
t/I
C̀)

Lu
-J

O
R
L
A
N
D
A

C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
A

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

PLANO DE TRABALHO

EXERCÍCIO 2019 — ADITIVO n°01

1— DADOS ENTIDADE

Razão Social: Associação das Franciscanas Missionárias do Coração Imaculado de Maria

CNPJ: 43.463.694/0007-00

Endereço: Rua Anita Garibaldi ° 534 CEP: 18.682-043

Bairro: Centro Município: Lençóis Paulista

Telefone: 14 3263-5666

E-mail: lar@lpnet.com.br

Site: WWW.lardacriancalp.org.br

Horário de Funcionamento:
Segunda a Sexta-feira das 07h00 às 17h00
Sábado das 07h00 às 11h00

Número de registro no CME:

Número de registro no CEBAS:
Processo n°23000.0024878/2015 protocolado em
18/12/2015 no MEC.

Banco: C.E.F Agência: 0962 Conta Corrente: 2.911-0

II— RESPONSÁVEL LEGAL

Nome: Orlanda Dias Rodrigues

Telefone: 14 3263 5666

RG: 28.661.752-3 SSP/SP CPF: 181.911.728-60

Data início do mandato: 24/03/2018

Data término do mandato: 24/03/2021

III — RESPONSÁVEL TÉCNICO

Nome: Darlene Eloisa de Souza

Telefone: 14 3263-5666 E-mail: lar@lpnet.com.br

Cargo: Assistente Social CRESS: 39.572

a4)

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

IV — RECURSOS HUMANOS DISPONÍVEIS

Nome Função Carga horária

Ana Paula Xavier Ferreira Serviços Gerais 44 h/semanal

Ana Paula Buratto Maganha Monitora 3011/ semanal

Andreia Aparecida Estevam Serviços Gerais 4411/ semanal

Andreia Firmino da Silva Monitora Volante 40 h/semanal

Andreza Cristina Estevam Cozinheira 44W semanal

Carla Aparecida de Souza Ribeiro Aux. Administrativo 4011/ semanal

Claudete Aparecida Leda Monitora 30 h/semanal

Daiane Amphilo Gutierres Monitora 30W semanal

Daniely Morales Professora 20 h/semanal

Darlene Eloisa de Souza Assistente Social 10 h/semanal

Diane Ferraz de Arruda Claro Serviços Gerais 44 h/semanal

Edilson Gabriel dos Santos Serviços Gerais 44 h/semanal

Elen Cristina de Souza Germano Diretora Pegagógica 40 h/semanal

Eva Daiane A. da Silva Monitora 30 h/semanal

Flavia Rafaela Tellis Monitora 30 h/semanal

Flaviane Regina Reis Professora 20 h/semanal

Franciele Mendes Francisco Serviços Gerais 44W semanal

Jaqueline Rocha Lopes Professora 20 h/semanal

José Givanildo da Silva Serviços Gerais 44 h/semanal

Karina Aparecida Botassini Professora 2011/ semanal

Kelly Cristina Santos Professora 20 h/semanal

Ketlin da Silva Professora 20 h/semanal

Leticia Aparecida Sanches Monitora Informática 14h/ semanal

Lis de Sousa Silva Monitora 30 h/semanal

Márcia Regina de Oliveira Serviços Gerais 44W semanal

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

Paloma de Souza Ribeiro Recepcionista 40h/ semanal

Thais Ap. Josias da Silva Educadora Física 14 li/semanal

Thamara Giane Leme Sacoman Professora 20h/ semanal

V- IDENTIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS

O prédio a qual se localiza a entidade é de caráter privado, e possui instalações, assim divididas:

01 Diretoria

03 Dormitórios

01 Sala de recepção

07 Salas de aula

01 Sala dos professores

10 Banheiros

01 Sala de Serviço Social

01 Secretaria

01 Cozinha

01 Refeitório

01 Pátio

01 Play Ground

VI — FINALIDADE ESTATUTÁRIA:

Conforme previsto no Estatuto Associativo da Associação das Franciscanas missionárias do Coração

Imaculado de Maria, em seu Artigo 8° - A Associação promove as pessoas por meio da assistência

educacional, cultural pela solidariedade social e, para tanto atende a Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (LDB), às diretrizes e metas do Plano Nacional de Educação — PNE em plena sintonia com o

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

VII— BREVE HISTÓRICO DA ENTIDADE:

A Província Brasileira Congregação das Irmãs Franciscanas Missionárias do Coração

Imaculado de Maria, fundada em 26 de novembro de 1928, como entidade beneficente, sem fins

lucrativos de nenhuma espécie, de caráter educacional, cultural e de assistência social. A Escola de

Educação Infantil — Lar da Criança Dona Angelina Zillo, fundada no ano de 1964 no Município de

Lençóis Paulista, mantida pela Congregação das Irmãs Franciscanas Missionárias do Coração

Imaculado de Maria, iniciou seus trabalhos na modalidade de creche, atendendo mães que

necessitam trabalhar para complementar o orçamento doméstico, necessitando deixar seus filhos em

um local seguro. Atende como escola em período integral desde o ano de 2012, oferecendo

Educação Infantil.

Movidas pelo amor incansável de sua fundadora Madre Catarina Troiani, com a missão

"Educar é a arte de Amar", estas Irmãs desenvolvem um trabalho voltado não só pela educação, mas

pela qualidade do ensino e da vida de seus educandos.

Atualmente, a entidade atende 143 crianças de 04 a 05 anos e 11 meses, 05 dias por semana,

das 07h00 às 17h00, com aulas teóricas e lúdicas, oferecendo 04 refeições diárias.

Contamos com profissional de Educação Física e Informática que ministram 02 aulas por semana para

cada turma. No ano de 2019, contaremos com 04 salas de Etapa I e 03 salas de Etapa II.

VIII- IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO:

O recurso será utilizado para custear parte da folha de pagamento dos funcionários que trabalham na

entidade, a fim de manter os serviços prestados à crianças de 03 à 05 anos e 11 meses em período integral.

IV — JUSTIFICATIVA:

A educação infantil é a primeira etapa da educação básica na vida de uma criança. É nessa fase que

ela começa a desenvolver suas capacidades físicas, cognitivas afetivas, estética, ética, de relacionamentos

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

interpessoais e de inserção social. É o alicerce para o conhecimento que a criança vai adquirir durante a vida.

É um período tão essencial na vida de uma criança que em 1996, a LDB 9349, garante a toda criança de zero

a seis anos tenha o direito à educação infantil.

X — CARACTERIZAÇÃO DA POPULAÇÃO A SER ATENDIDA:

• Público Alvo: Crianças de 04 à 05 anos e 11 meses

• Horário de atendimento: Segunda à Sexta-feira, das 07h00 às 17h00

• Capacidade de atendimento: 143 crianças

• Número de pessoas atendidas pelo plano de trabalho: 143 crianças

XI- OBJETIVO GERAL:

Proporcionar condições adequadas para promover o bem-estar da criança, seu desenvolvimento

físico, emocional, intelectual, moral e social, através de aulas práticas e lúdicas e principalmente com o apoio

dos principais interessados: os pais.

XII —METAS:

Metas Metodologia

Resultados Esperados Método de

verificação do

cumprimento das

metas

Periodicidade

de avaliação
Metas

Quantitativas

Metas

Qualitativas

Ministrar Aulas

Teóricas

Aulas diárias de

matemática,

português, artes,

educação para a

paz, natureza e

sociedade, etc.

143 crianças/

mês

Adquirir

conhecimento

nas mais diversas

áreas, buscando

associá-la em seu

dia-a-dia

Relatórios do

andamento da

criança durante o

bimestre

Bimestral

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

XIII — CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividades/Ações Profissional
Responsável Periodicidade Meses

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ministração das aulas de
Educação Física

Professora
(Educadora
Física)

Semanal X X X X X X

1
R
E
C
E
S
S
O

X X X X X

Ministração de Aulas
Teóricas

Professora Semanal X X X X X X X X X X X

Ministração de Aulas
Teóricas e Lúdicas

Monitora
(Pedagoga)

Semanal X X X X X X X X X X X

Ministração de Aulas de
Informática

Professora
Informática
(Pedagoga)

Semanal X X X X X X X X X X X

Reunião com os Pais Professoras/
Monitoras/
Diretora
Pedagógica/
Assistente
Social

Reunião com os
Professores e
Colaboradores

Professoras/
Monitoras/
Diretora
Pedagógica/
Assistente
Social/
Serviços
Gerais/
Cozinheira/
Recepção/
Secretaria

Mensal X X X X X X X X X X X

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

XIV - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

DESPESAS
Concedente Proponente Total

Item Especificação

1 Folha de Pagamento:

1.1 Auxiliar Administrativo (01)
R$ 14.807,10

0,00
R$ 14.807,10

1.2 Serviços Gerais (01) R$ 22.450,41 0,00 R$ 22.450,41

1.3 Monitora Educação Infantil (02)
20 614,R$ 29.614,20

0,00
R$ 29.614,20

1.4 Professora (02) R$ 33.035,58 0,00 R$ 33.035,58

1.5 Cozinheira (01) R$ 18.922,95 0,00 R$ 18.922,95

1.6 Recepcionista (01) R$ 14.807,10 0,00 R$ 14.807,10

1.7 Encargos R$ 4.362,66 0,00 R$ 4.362,66

TOTAL GERAL R$ 138.000,00

XV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE

1° Mês 2° Mês 3° Mês 4° Mês 5° Mês 6° Mês

R$ 10.900,00 R$ 10.100,00 R$ 10.100,00 R$ 10.100,00 R$ 10.100,00 R$ 10.100,00

70 Mês 8° Mês 9° Mês 10° Mês 110 Mês 12° Mês

R$ 12.700,00 R$ 12.700,00 R$ 12.700,00 R$ 12.700,00 R$ 12.700,00 R$ 13.100,00

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

1° Mês 2° Mês 3° Mês 40 Mês 5° Mês 6° Mês

R$ R$ R$ R$ R$ R$

7° Mês 8° Mês 9° Mês 10° Mês 11° Mês 12° Mês

R$ R$ R$ R$ R$ R$

XVI— DECLARAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - LAR DA CRIANÇA "DONA ANGELINA ZILLO"

CNPJ- 43.463.694/0007-00
Rua Anita Garibaldi, 534 — Centro - Lençóis Paulista — SP

Cep.: 18 682-043 - Fone/Fax: (14) 3263 0395

Na qualidade de representante legal do Lar da Criança Dona Angelina Zillo, declaro, para

fins de prova junto a Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, para os efeitos e sob as penas da lei,

que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro ou qualquer

órgão ou entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos oriundos de

dotações consignadas nos orçamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Pede deferimento,

XVII- APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Gestor: Aprovado ( ) Reprovado

Lençóis Paulista,  &(c). / / t ‘21  Assinatura:

Lençóis Paulista, 10 de Julho de 2019.

Orlanda Dias R&lrigues

ANA PAU Á BA GÓES
Secretá a de Conv nios e
Ca ção de Re ursos

: 33.195.416-3
C F: 302.747.858-38

Coordenadora